
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 384 / 2020

Prot. Corr. 02-15/5- 1/2-2020 (125)

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione  del sistema di controllo accessi via Punta 
del Forno – Impresa Estcom sas - Spesa EUR  549,00 ( IVA 22% inclusa ). CIG ZF82BFD1F9 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che dal 1° gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che:

- il Comune di Trieste possiede un sistema di Sistema Accesso Varchi Integrato ( SAVI); 

- risulta necessario ripristinare il collegamento on line del varco di via Punta del Forno – 
Park Dirigenti al fine della gestione e programmazione;

appurata, in base ai rilievi dell’Ufficio Innovazione Tecnologia e Digitale, la necessità di 
porre in essere un intervento di manutenzione;

richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a)del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 che prevede – fermo 
restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 – che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo  
inferiore  a  40.000,00  euro  procedono  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

dato atto che nel rispetto dei principi generali richiamati dal nuovo Codice degli Appalti  
all’art.  30,  di  efficacia,  correttezza,  economicità  e  libera  concorrenza,  l’Ufficio  Innovazione 
Tecnologica e Digitale, attraverso un’indagine di mercato, ha individuato l’impresa Estcom sas il  
cui preventivo è risultato congruo e e in linea con i prezzi di mercato;

considerato pertanto di  affidare all'impresa Estcom sas,  in quanto impresa affidabile  e 
tempestiva negli interventi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) la fornitura del servizio per un 
importo stimato Eur 549,00 IVA inclusa;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere ad una trattativa diretta sul portale 
www.acquistinretepa.it - MePA, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50;

dato atto che gli  effetti  del presente provvedimento sono subordinati all’insussistenza o 
alla non insorgenza delle situazioni impeditive di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Roemo Tel:  0406754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  384 / 2020



Pag. 2 / 3

considerato  che in  sede di  istruttoria  del  presente  atto  si  è  accertato  che  i  servizi  in 
argomento non sono offerti nell’ambito delle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e 
ss.mm.);

appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente 
appalto non si rileva alcun rischio interferenziale e non si rende necessaria, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis del d.lgs. n. 81/2008, la redazione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui 
durata non è superiore a due giorni;

dato atto che si tratta di spesa necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e  quantitativo  dei  servizi  esistenti  e  che  si  tratta  di  spesa  non  suscettibile  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente 
anno 2020 – Euro 549,00

visto il D.lgs. n. 50/2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  di 
affidare  il  servizio   di  manutenzione  del  sistema  accessi  in  via  Punta  del  Forno 
all'impresa Estcom Sas per un importo Eur  549,00 iva 22% inclusa;

2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni 
contrattuali  attraverso  una  procedura  negoziata  tramite  lo  strumento  della  trattativa 
diretta del mercato elettronico della pubblica amministrazione  MEPA;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 549,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00017
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02506 U.1.03.02
.09.004

00099 01862 N 549,00 2020;549,
00

    

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Roemo Tel:  0406754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  384 / 2020



Pag. 3 / 3

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020:

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute

 • anno 2020  Euro 549,00

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture  riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Roemo Tel:  0406754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  384 / 2020



 Atto n. 384 del 21/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 03/03/2020 18:31:03
IMPRONTA: 131E605358C9612F677C5B6FFC1E1350E4EC79ADDF5B37F44B953A205A818E6B
          E4EC79ADDF5B37F44B953A205A818E6B6DC9890BD145FD0E5E41695B6FDFD1DE
          6DC9890BD145FD0E5E41695B6FDFD1DE4CDD4C39AA225F8E8BC00D0189C02EED
          4CDD4C39AA225F8E8BC00D0189C02EEDB6BC2C0C2DEC38A4D2AD8299EE9D1F9C


